## § 4.

*De ipso legislatore, ut legis subiecto.*

237 Diversi diversum dant in hac re responsum, si quaeritur, num legislator ipse lege a se statuta teneatur.

Prima sententia est *Caictani*, qui tenet, ipsum legislatorem immediate et formaliter sua lege teneri, quia ipse ut persona publica se ipsum ut personam privatam et membrum communitatis ligare possit et liget.

Secunda sententia est *Castropal.* disp. 1, p. 4, § 1, n. 3—6; *Salmanticens.* c. 3, n. 41 de leg. (cf. *S. Alph.* I 154), qui dicunt, legislatorem sua lege non teneri, sed tantum lege naturali-divina, quae dictet dedecere, caput a membris discrepare, ita ut ipsa legislatoris lex solum ostendat materiale obiectum, ad quod ipse etiam teneatur; at *per se* sub veniale tantum.

Tertia sententia *Suarezii*, De leg. l. 3, c. 35; *Laym.* l. 1, tract. 4, c. 9, *Lessii*, De iust. et iure l. 2, c. 35, n. 31 etc., qui putant, sua quidem lege legislatorem formaliter non obligari, sed lege naturali-divina, ut secunda sententia dicit, attamen ipsum legis a se latae obiectum non materialiter solum a lege divino-naturali illi praecipii, sed etiam formaliter seu *ex eiusdem virtutis motivo*, ex quo ipsius legislatoris lex obligat. — Quam obligationem *Suarez* habet pro indispensabili et gravi (ita tamen, ut, si superior in eadem conditione sit, in qua subditus si versetur dispensatione dignus sit, obligatio desinat); *S. Alph.* l. c. cum *Salmant.* tract. 11, c. 3, n. 43 et 44; *Less.* l. c. n. 32, aliis *per se*, secluso scandalo, obligationem levem seu sub veniali tantum statuunt.

Tertia igitur sententia in hoc convenit cum secunda, ut fundamentum et vim obligationis non repetat ex ipsa legislatoris voluntate, sed ex voluntate divina, quae occasione legis humanae ipsum legislatorem proxime et immediate liget; sed in hoc convenit cum prima sententia, quod eandem speciem (quamquam non eandem intensionem seu gradum) obligationis in legislatore et in subditis agnoscat, ita ut pro diversa materia peccatum specificè distinctum per legis violationem committatur: contra, secunda sententia in quibuslibet legibus pro superiore unam eandemque honestatem debitam inesse statuit, i. e. honestatem sese cum reliquis conformandi.

238 Tertia sententia videtur tenenda esse; ac propterea practice haec statuenda sunt:

I. Superior certe non tenetur sua lege *coactive*, sed ad summum *directive*, i. e. poenae non subiacet, sed obligationi tantum conscientiae. Vide *S. Alph.*, *Suarez*, *Laymann* etc. l. c.

II. Secundum sententiam omnino probabilem legislator ipse, secluso gravi scandalo aut aliorum damno, venialiter tantum peccat, si sine causa id aliquando non praestat, quod aliis praescripsit; si vero rationabilem causam habet, quae subditum non excusaret quidem, sed licite ad quaerendam dispensationem impelleret, nullatenus peccat.